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Genomförandetid

Genomförandetiden är 5 år från den dag planen vinner laga kraft
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HANDLINGAR  Planhandlingarna består av: 
• Plankarta med planbestämmelser 
• Planbeskrivning 
• Genomförandebeskrivning 
• Samrådsredogörelse 

 
Övriga handlingar utgörs av fastighetsförteckning. Plankartans 
granskningshandling är upprättad på grundkarta från Bygg- och 
kartkontoret, upprättad 2016-02-08. 
 

SYFTE OCH HUVUDDRAG  Syftet med detaljplanen är dels att ändra den gällande och in-
aktuella planen i norra delen av planområdet, dels att möjlig-
göra bostadsbyggande på den obebyggda marken vid kors-
ningen Mjälgavägen-Grönstigen. 
 
Detaljplanen ska enligt förslaget tillåta både en tätare bebyg-
gelse (par- eller radhus) eller en glesare (småhus). Den obe-
byggda marken ägs av Borlänge kommun. 
 

  En exploatering av denna mark kan anses lämpligt då det 
finns befintlig infrastruktur och fastigheterna ligger i ett re-
dan bebyggt och väl etablerat bostadsområde. 
 

ORGANISATORISKA 
FRÅGOR 
 
Planförfarande 
 
 
 
Tidplan 
 

  
 
 
 
Detaljplanen handläggs med normalt planförfarande enligt  
plan- och bygglagen (1987:10).  
 
 
Följande tidsplan gäller vid normalt förfarande: 
 
Samråd: oktober 2015 
Utställning: maj 2016 
Antagande: Sommar/Höst 2016 
Laga kraft: Sommar/Höst 2016 
 
 

 

FÖRENLIGT MED 3, 4 OCH 5 
KAPITLEN I MILJÖBALKEN 

 Bedömningen är att inga riksintressen kommer att påverkas av 
planens genomförande. 
 
Detaljplanen bedöms vara förenligt med miljöbalkens  
grundläggande bestämmelser för hushållning med  
mark- och vattenområden.   
 
Inga miljökvalitetsnormer bedöms överskridas genom planens  
genomförande.   
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AVVÄGNING ENLIGT 
MILJÖBALKEN 

 Kommunens bedömning är att detaljplanen inte medför någon  
betydande miljöpåverkan. Det finns därmed inget behov av  
miljöbedömning enligt 6 kap 11-18 och 22 § miljöbalken. 
 
Behovsbedömningen baseras på att de nya verksamheter som 
kan tillåtas med planens ändrade markanvändning inte kan anses 
ha betydande miljöpåverkan. 
 

 

PLANDATA   
Läge  Planområdet är beläget inom stadsdelen Mjälga, sydväst om 

Borlänge centrum. Planområdet avgränsas av gatorna Tuna-
gräns, Mjälgavägen och Tundalsgatan, samt av en gräns mot 
befintlig plan inom östra delen av kv. Åkerskogen (fastställd 
1963-04-30). 
 
Planens avgränsning är gjord utifrån befintlig struktur samt 
de angränsande detaljplanernas utbredning. 
 

 
Planområdets utbredning och gällande detaljplaner. 
 

Areal  Planområdet omfattar ca 2,7 ha. 
   
Markägoförhållanden  Inom området finns 18 bebyggda villatomter samt några obe-

byggda fastigheter. De obebyggda fastigheterna inom kv. 
Åkerskogen ägs alla av Borlänge kommun och har beteck-
ningarna Åkerskogen 7-8, 21 och 23-26. 
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TIDIGARE 
STÄLLNINGSTAGANDEN 
 

  

Bakgrund  Det nu aktuella planområdet var föremål för planändringsar-
bete under tidigt 1980-tal. Planarbetet avbröts den gången.  
 
Borlänge kommun har sedan 1970-talet ägt ett antal mindre 
obebyggda fastigheter i kvarteret Åkerskogen. År 2001 för-
värvade kommunen några, till dessa angränsande fastigheter, 
genom förköp. I och med detta ägs alla obebyggda fastigheter 
inom kvarteret av Borlänge kommun. 
 
Kommunstyrelsens näringslivs- och planutskott beslutade 
2001-05-22 att ge uppdrag till stadsbyggnadskontoret om 
ändring av detaljplanen för området. 
 
Ett planförslag över området skickades ut på samråd i mars 
2011, men då flera år har gått sedan dess och planförslaget 
ändrats något, bedömdes att ett nytt samråd vara nödvändigt 
under perioden oktober-november 2016. 

   
Översiktsplan  Översiktsplan FalunBorlänge (antagen juni 2014) anger att nya 

bostäder främst ska åstadkommas genom förtätning av tätorter-
na, men med beaktande av grönstrukturen. En målsättning är 
också att möjliggöra blandade upplåtelseformer i bostadsbyg-
gandet.  

   
Detaljplaner  Aktuell detaljplan ersätter del av den gällande detaljplanen 

”Ändring och utökning av stadsplan för ett område i Mjälga i 
Borlänge” fastställd 1960-03-11. Eftersom denna plan fortsät-
ter att gälla i de områden där den inte ersätts kommer således 
den här detaljplanen även att angränsa till kvarvarande delar 
av planen från 1960-03-11. 
 
Detaljplanen angränsar också till: 
”Ändring av stadsplan för del av kvarteren Åkerlindan och 
Åkerskogen inom södra Mjälga i Borlänge” fastställd 1963-
04-30. 

   
   



 
 

    
Planbeskrivning 
Detaljplan för del av kv. Åkerskogen och kv. Karestäppan 

5 
 

Planprogram  Detaljplaneområdet ingår i ett i mars 2011 godkänt planpro-
gram för promenad- och grönstråk längs Dalälven nedströms 
Islingbybron. 
 
 
 

FÖRUTSÄTTNINGAR OCH 
FÖRÄNDRINGAR 

  

Natur, vegetation och friytor  I kvarteret Åkerskogen finns inga direkta parkytor. De obe-
byggda tomterna i det norra hörnet har några öppna ängsytor 
och ett litet skogsparti.  
 
Vegetationen har enligt inventering inget högre värde i sig, 
men bör ändå om möjligt sparas när de nya tomterna iord-
ningställs. Detta för att bevara den gröna karaktären och för 
att begränsa förändringen i miljön till följd av nyexploate-
ringen. En del av vegetationen säkerställs genom planbe-
stämmelsen n2 i södra hörnet på fastigheten Åkerskogen 8. 
Detta görs för att säkerställa vegetation i form av träd och 
buskar på tomten. 
 
I övrigt har de privata tomternas växtlighet en stor del i om-
rådets karaktär.  
 
Kvarteret Karestäppan karaktäriseras också av grönskan på 
tomterna. Kvarteret har även en liten parkyta mot Mjälgavä-
gen som ägs kommunalt. Hela detta parkområde betecknas i 
denna plan som park och blir därmed allmän platsmark även 
planmässigt. 
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Området mot Mjälgavägen i kv. Karestäppan som föreslås få be-
teckningen park. 

  Nära planområdet, på andra sida Mjälgavägen, finns ett om-
råde planlagt som park. Parkområdet utgör en koppling mot 
Dalälven där ett framtida rekreationsstråk längs älvstranden 
kan iordningställas. 
 
Mot riksväg 70, i planområdets närhet, finns friytor med lek-
plats och utrymme för bollspel. 

   
Geotekniska förhållanden  Det finns inga kända föroreningar i området. 

Undersökning av mark- och radonförhållanden bör göras in-
nan byggnation. 
 
Enligt uppgift samlas det vatten i det obebyggda hörnet i 
kvarteret Åkerskogen. Då marken iordningställs vid byggande 
ska hänsyn till detta tas och eventuella vattenmängder ska 
inte påverka de omkringliggande fastigheterna. 

   
Fornlämningar  Inga kända fornlämningar finns inom planområdet. Mjälga 

har dock en lång historia av bosättningar och det är möjligt 
att det finns fornlämningar inom planområdet. Om man vid 
utgrävning eller annat arbete skulle påträffa fornlämningar 
som inte tidigare varit kända, föreligger anmälningsplikt en-
ligt kulturmiljölagen.  

   
Handel  Inom delar av kvarteret Karestäppan tillåter gällande plan 

handel och bostäder. Dessa delar har genom dispens bebyggts 
med bostäder och någon anledning att ha kvar användningen 
handel finns inte. 
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Bostäder  Planområdet ligger inom ett större bostadsområde utbyggt 
under 30- och 40-talet. Idag finns 18 bostadshus i planområ-
det. Denna detaljplan tillåter ytterligare byggnader i form av 
par- och radhus eller som småhus i nordöstra hörnet av kv 
Åkerskogen. 
 
Detaljplanen medför förändringar i hörnet Mjälgavägen-
Grönstigen där det idag är obebyggt. Planmässigt är detta om-
råde redan enligt gällande plan avsett för bostadsändamål. 
Annars anpassas planen till befintliga förhållanden. 

   
Illustration  Ett möjligt sätt att bebygga den hittills obebyggd och av 

kommunen ägda marken i kv Åkerskogen visas i illustration-
en. Kommunen har en avsiktsförklaring med MBC Consul-
ting om exploatering, med förutsättning att planen vinner laga 
kraft och att parterna väljer att gå vidare till ett genomfö-
rande. Planförslaget medger även andra sätt att bebygga om-
rådet. 
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Offentlig och kommersiell  
service 

 Förskolor och skolor finns i närområdet. 
 
Möjlighet till äldreboende finns i dagsläget inte i planområ-
dets direkta närhet. 

  En stormarknad med postservice finns ca 500 meter norrut. I 
övrigt finns Borlänge centrum ca 1,5 km bort. 

   
Tillgänglighet 
 

 Tillgängligheten för funktionshindrade personer beaktas vid pro-
jekteringen och genomförandet. 

   
Störningar  Planen innebär inga förändringar för den befintliga bebyggelsen 

vad gäller buller.  
 
Vid nybyggnad av bostäder finns rekommenderade bullervärden 
som kan komma att överskridas längs Mjälgavägen utan buller-
dämpande åtgärder. Kommunens bullerberäkningar visar att ett 
1,8 meter högt bullerplank placerad bredvid trottoaren längs 
Mjälgavägen ger en ekvivalent bullernivå på 51,0 dBA för de 
fastigheter som är aktuella för ny bostadsbebyggelse. Skärmen 
bör kunna sänkas till 120 cm utan att bullernivåerna vid fasaden 
överstiger 55 dBA i ekvivalentnivå. Fasader och fönster som 
håller bullernivåerna nere ska användas där det krävs för att sä-
kerställa en god boendemiljö. 
 
Vid utformning och uppförande av bullerplank intill korsningen 
Mjälgavägen-Grönstigen är det viktigt att sikten för trafikanter 
säkerställs ur trafiksäkerhetssynpunkt.   

   
Trafik  Detaljplanen innebär ingen förändring av trafikstrukturen 

som helhet. En väg till de nya byggnaderna bör anläggas från 
Grönstigen. För att hindra andra utfarter införs ett utfartsför-
bud längs fastighetsgränsen mot Mjälgavägen 

   
Parkering  Parkeringsbehov ska tillgodoses på kvartersmark. 
   
Gång och cykeltrafik  Nätet av gång- och cykelvägar är väl utbyggt i området, inget 

av dessa gc-stråk påverkas av planen.  
   
Kollektivtrafik  Tillgång till kollektivtrafik finns i närområdet. Busshållplats 

på andra sidan Mjälgavägen. 
  Järnvägsstation med regional- och fjärrtåg finns i Borlänge 

centrum, ca 2 km från planområdet. 
   
Teknisk försörjning  

 
 
 
 
 
 

Tillkommande bebyggelse är tänkt att anslutas till det befint-
liga allmänna el-, fjärrvärme- och VA-nätet. Vad gäller avfall 
tillämpar kommunen ett system med källsortering. 
 
Vad gäller dagvatten innebär inte planen någon förändring 
från tidigare. Inom planområdet finns dagvattenbrunnar på  
gatumark. Annars sk dagvatten i möjligaste mån tas om hand 
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 på fastigheterna genom infiltration i marken.  
 
I Borlänge kommuns energi och klimatstrategi Klimatsmart 
Borlänge. Står det att befintlig infrastruktur (ledningar, gator, 
fjärrvärme mm) nyttjas så att stora nyinvesteringar undviks. 
Något som planen möjliggör i och med den tänkta etablering-
en vid Grönstigen- Mjälgavägen.  
 
I Energi- och klimatstrategi från 2010 som har mål för bl a 
resurssnåla och energieffektiva transporter och byggande. 
Kommunen ser därför positivt på att bebyggande och förvalt-
ning av byggnader i området visar på steg i hållbar riktning 
genom t ex ambition till hög energieffektivitet, solceller och 
minskad miljöpåverkan genom valet av byggnadsmaterial. 
 
Borlänge har sedan 2007 en dagvattenstrategi där det anges 
att ämnen som obehandlad zink, koppar och kadmium bör 
undvikas i byggmaterial. Detta i syfte att minska dagvatten-
föroreningen. 
 
Befintliga fjärrvärmeledningar som ligger på kvartersmark är 
säkerställda med ledningsrätt. 
 
Elledningar sträcker sig idag genom kvarteret Åkerskogen, 
från Grönstigen och vidare mot Tundalsgatan. Ledningarna 
ligger idag på kvartersmark och kommer även att göra så en-
ligt denna plan. Ledningarna förläggs inom u-område i de-
taljplanen (område som ska vara tillgängligt för allmännyttiga 
underjordiska ledningar) och säkerställs med ledningsrätt. 
 
En spillvattenledning går idag på Karestäppan 15. Denna led-
ning säkerställs i detaljplanen genom att föreslagen prick-
mark även får beteckningen u, alltså att marken ska vara till-
gänglig för underjordiska ledningar. 
  
Optokablar inom planområdet säkerställs med ledningsrätt. 
 
Omdragning av ledningar kommer troligtvis bli aktuellt för 
de teleledningar som sträcker sig genom de kommunalt ägda 
fastigheterna Åkerskogen 7-8 och Åkerskogen 23-26.  

   
Räddningstjänst  Räddningstjänsten finns ca 1,5 km från planområdet. 
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Konsekvensanalys  Om planen genomförs enligt föreslagna planhandlingar innebär 
detta en ny exploatering av bostäder på kvarteret Åkerskogens 
norra hörn vid Mjälgavägen - Grönstigen. Exploateringen är be-
gränsad till 25 % av fastighetsarean och en maximal byggnads-
höjd på 6,0 m. Förslaget innebär en ökning av boende i kvarteret 
samt möjligheten för en blandning av bebyggelseformer inom 
kvarteret. 
 
Nollalternativ är det alternativ som utgår från att planen inte ge-
nomförs. Om detta skulle hända kommer gällande plan för bo-
stadsändamål på platsen vid Mjälgavägen – Grönstigen fortfa-
rande vara gällande. Marken kommer då förmodligen att stå kvar 
oexploaterad som en grönyta med samlingar av träd. 

   
 
 
ADMINISTRATIVA FRÅGOR 

  

 
Genomförandetid 

  
Genomförandetiden slutar fem (5) år efter det att detaljplanen 
vunnit laga kraft. 

   
Huvudman för allmän plats  Borlänge kommun är huvudman för allmän platsmark inom 

planområdet. 
   

 
  Upprättad i januari 2015 
   
  SAMHÄLLSBYGGNADSSEKTORN 

Plan- och markkontoret 
 
 
 
Plan-och markchef                           Planarkitekt 
Linda Nilsson                                   David Larsson 
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ORGANISATORISKA 
FRÅGOR 

  

 
 
 
 
 
 
Tidsplan 

 Detaljplanen bedöms tidigast kunna antas av 
kommunfullmäktige juni 2016. 
 
Viktiga frågor i planen är hur de nya bostädernas trafikmatning 
ska utformas samt buller från Mjälgavägen. 
 
Samråd: oktober 2015 
Utställning: maj 2016 
Antagande: Sommar/Höst 2016 
Laga kraft: Sommar/Höst 2016 
 

   
Genomförandetid  Genomförandetiden slutar fem (5) år efter det att detaljplanen 

vunnit laga kraft. 
   
Avtal  Avtal om fastighetsreglering mellan kommunen och berörda 

fastighetsägare ska upprättas. Ett avtal som tydliggör hur 
ansvar och kostnader ska fördelas vid genomförandet av 
planen, ett markanvisningsavtal, ska tecknas mellan exploatör 
och Borlänge kommun. Avtalet ska vara godkänt av 
kommunstyrelsen och undertecknat av exploatören och 
Borlänge kommun innan detaljplanen antas. 

   



 

    
Genomförandebeskrivning  
Detaljplan för del av kv. Åkerskogen och kv. Karestäppan 

2 

   
FASTIGHETSRÄTTSLIGA 
FRÅGOR 

  

Fastighetsbildning 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 En 3 m bred remsa skulle tillföras de två närmsta 
fastigheterna söder om området för tilltänkt exploatering, 
utan att det motverkar planens syfte. Detta medverkar även 
till att skapa en lämpligare fastighetsindelning i området. 
 
Inom den del av planområdet som planeras för nya bostäder 
finns idag sex olika fastighetsbeteckningar. 
Fastighetsreglering ska göras så att endast en 
fasttighetsbeteckning finns för kvartersmarken. 
 
Tomtindelningsbeslut från 1943 gäller för planområdet. 
Dessa beslut ska upphävas för fastigheter inom planområdet 
med detta planförslag. 
 
Om tomtmarken ska användas för småhus eller på annat sätt 
som medför att fastigheter bildas för varje bostad, föreslås att 
ansvar för de gemensamma ytorna ska lösas med en 
gemensamhetsanläggning.  
 
 

Ledningsrätt  Befintliga kända ledningar inom planområdet skyddas med u-
område i plankartan samt ledningsrätt i den mån det inte redan 
finns.  

   
   
EKONOMISKA FRÅGOR  Kostnaden för upprättande av planen tas i inledande skede av 

plan-och markkontoret. Vid försäljning av mark för 
obebyggda tomtplatser kommer plankostnaden att ingå i 
markpriset. 
 
Anslutningar till teknisk infrastruktur hanteras enligt praxis 
mellan exploatör och Borlänge Energi.  
 
Exploatören bekostar uppförande av bullerplank för att 
säkerställa en god boendemiljö för ny bebyggelse. 
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TEKNISKA FRÅGOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Teknisk försörjning 

 Geotekniska utredningar har gjorts för delar av planområdet 
samt angränsande område vid tidigare detaljplanearbeten. 
Rydström och Stjernkvist AB genomförde 1989 
markundersökningar för området mellan Mjälgavägen och 
Grönstigen där det bedömdes att grundläggning kunde ske på 
”normalt sätt”. Geoteknisk utredning gjordes även för den 
närliggande Pellesgården 1998 (av Kjessler & Mannerstråle 
Anläggningsteknik AB) där bedömning gjordes att marken 
kunde byggas enligt planerna. 
 
Ifall kompletterande geotekniska utredningar kommer att 
krävas inom planområdet bekostas detta av exploatör. 
 
 
Skanova har ledningar inom planområdet. Ledningar som 
hindrar planerad exploatering ska flyttas. Fjärrvärmenät finns 
utbyggt i området. 
 
 
 
 
 

  Upprättad i januari 2015 
 
 
 
 
SAMHÄLLSBYGGNADSSEKTORN 
Plan- och markkontoret 
 
 
Plan- och markchef                   Planarkitekt 
 
Linda Nilsson                            David Larsson 
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